1

1

PORTARIA DG/CEAD Nº 106, de 14/12/2020

A Diretora Geral do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do
Estado de Santa Catarina (UDESC), no uso de suas atribuições e de
conformidade com a delegação de competência prevista no Estatuto e
Regimento da UDESC, RESOLVE:

Art. 1º - CREDENCIAR – Professores Formadores CAPES/UAB para
assumirem as disciplinas das turmas do curso de Pedagogia a Distância na
modalidade a distância (DPAD/CEAD), no segundo semestre de 2020,
conforme Resolução 003/2016- CONSEPE e Resolução 005/2019-CONSEPE,
atendendo Resolução Nº 002/2019-CONCEAD, dos critérios para o
credenciamento de docentes em disciplinas dos cursos vinculados ao
Departamento de Pedagogia a Distância-DPAD/CEAD, bem como
solicitação constante no SGPE UDESC 39412/2020- DPAD/CEAD, assim
especificada:

DISCIPLINAS REGULARES

Professor CPF Categoria
(Formador I ou
II)

Disciplina – Fase –
número de alunos

Processo de
seleção

Cristina Benedet 919.815.039-72 Formador I

Conteúdos e
Metodologias do
Ensino de Geografia
II – 7ª fase – 69
alunos

Portaria
UDESC/UAB n°
018/2020, de
17/03/2020 -
Edital 001/2020
UDESC/UAB

Fabíola Sucupira
Ferreira Sell

841.495.584-34 Formador I

Conteúdos e
Metodologias do
Ensino de Linguagem
II – 7ª fase– 69
alunos

Portaria
UDESC/UAB n°
041/2020, de
19/08/2020 -
Edital 013/2020
UDESC/UAB

Douglas Bahr
Leutprecht

053.099.989-77 Formador II

Conteúdos e
Metodologias do
Ensino de História II
– 7ª fase– 69 alunos

Portaria
UDESC/UAB n°
066/2020, de
25/09/2020 -
Edital 018/2020
UDESC/UAB

8

2

2

DISCIPLINAS DE REOFERTA/TUTORIA VIRTUAL
Professor CPF Categoria

(Formador I ou
II)

Disciplina Processo de
seleção

Francisco Paulino
Dubiela

301.972.208-00 Formador I

Conteúdos e
Metodologias do
Ensino de Ciências I-
TUT -  5ª fase – 03
alunos

Portaria
UDESC/UAB n°
018/2020, de
17/03/2020 -
Edital 001/2020
UDESC/UAB

Camila Costa
Zanetta

079.470.479-44 Formador I

Conteúdos e
Metodologias do
Ensino de Artes I-
TUT - 5ª fase – 03
alunos

Portaria
UDESC/UAB n°
018/2020, de
17/03/2020 -
Edital 001/2020
UDESC/UAB

Lidiane Goedert 016.352.149-20 Formador I

Produção de Material
Didático para a EaD -
TUT - 7ª fase – 03
alunos

Portaria
UDESC/UAB n°
041/2020, de
19/08/2020 -
Edital 013/2020
UDESC/UAB

Cristiane Silveira 028.167.679-81 Formador I

Conteúdos e
Metodologias do
Ensino de Arte II-TUT
- 6ª fase – 02 alunos

Portaria
UDESC/UAB n°
066/2020 - Edital
018/2020
UDESC/UAB

Josimar de
Aparecido Vieira

433.534.609-34 Formador II

1) Metodologias para
Iniciação à Prática da
Pesquisa e Extensão
III - TUT - 5ª fase –
01 aluno
2) Tópicos especiais -
TUT - 7ª fase – 01
aluno

Portaria
UDESC/UAB n°
066/2020, de
25/09/2020 -
Edital 018/2020
UDESC/UAB

Raquel Roberta
Bertoldo

058.623.999-50 Formador II

Conteúdos e
Metodologias do
Ensino de Matemática
III -TUT - 4ª fase –
01 aluno

Portaria
UDESC/UAB n°
066/2020 - Edital
018/2020
UDESC/UAB

Aline Helena
Mafra Rebelo

064.860.979-06 Formador I

Educação e
Multiculturalidade -
TUT - 5ª fase – 01
aluno

Portaria
UDESC/UAB n°
066/2020, de
25/09/2020 -
Edital 018/2020
UDESC/UAB

SUPERVISOR DE ESTÁGIO
Professor CPF Categoria

(Formador I ou
II)

Categoria – Polo -
número de alunos

Processo de
seleção

Vareli Simas 512.145.209-87 Formador I
Supervisora de
Estágio - Polo –
Canelinha – 01 aluno

Portaria
UDESC/UAB n°
016/2020, de
16/03/2020 -
Edital 02/2020
UDESC/UAB

9

3

3

Art. 2º - Período de atuação dos referidos professores: semestre 2020/2;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 25/11/2020, revogando-se
as disposições em contrário.

Florianópolis, 14 de dezembro de 2020.

Profª. Lucimara da Cunha Santos
Diretora Geral Pro Tempore do CEAD/UDESC

10